
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Vº - Nº 233–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 28 DE MARÇO DE 2019 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

Extrato de Contrato............................................................................................01/02 
Extrato de Dispensa............................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190091/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190091/2019 ORIGEM: PREGÃO 
Nº SRP 042/2018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): MED-SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS 

LTDA-EPP OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BÁSICA E HOSPITAR ATENDENDO ASSIM AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA. VALOR 

TOTAL: R$ 875.079,50 (oitocentos e setenta e cinco mil, setenta e nove 

reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 

2019 Atividade 0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção 
Básica-PAB  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 431.297,05, Exercício 2019 
Atividade 0208.103010179.2.043 Manutenção do Programa Farmacia 

Básica  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 151.854,45, Exercício 2019 
Atividade 0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. 

Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 
291.928,00 VIGÊNCIA: 07 de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 

DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2019 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190092/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190092/2019 ORIGEM: PREGÃO 

Nº SRP 042/2018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): CENTER MED DISTRIBUIDORA EIRELI –EPP 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

FARMACIA BÁSICA E HOSPITALAR ATENDENDO ASSIM AS 

NECESSIDADES DA SEC MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO - MA. VALOR TOTAL: R$ 2.275.245,45 

(dois milhões, duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco 

reais e quarenta e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2019 Atividade 0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de 

Atenção Básica-PAB  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 672.316,05, Exercício 
2019 Atividade 0208.103010179.2.043 Manutenção do Programa 

Farmacia Básica  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 288.145,90, Exercício 
2019 Atividade 0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. 

Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 
1.314.783,50 VIGÊNCIA: 07 de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 

2019 DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2019 
 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190093/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190093/2019. ORIGEM: 

PREGÃO Nº SRP 042/2018. CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. CONTRATADA(O).: W SEREJO E MUNIZ LTDA-ME. 

OBJETO: Fornecimento de medicamentos para atender as necessidades 

da rede pública de saúde do município de São Mateus do Maranhão-MA 

durante o ano de 2019. VALOR TOTAL..: R$ 76.005,00 (setenta e seis 

mil, cinco reais). PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 

Atividade 0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-

PAB  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 39.854,50, Exercício 2019 

Atividade 0208.103010179.2.043 Manutenção do Programa Farmacia Básica  

, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.09, no valor de R$ 17.080,50, Exercício 2019 Atividade 

0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta 

Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 19.070,00. VIGÊNCIA..: 15 de 

Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA..: 15 

de Março de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

CONTRATO Nº: 20190094/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190094/2019 ORIGEM: 

CONCORRÊNCIA Nº 004 2018 CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. 
DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): 

ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 

EMRPESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DAS CRECHES NOS BAIRROS ALTO DA BELA VISTA E SÃO 

PEDRO, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº PAC2 6035/2013. 

VALOR TOTAL: R$ 3.545.111,67 (três milhões, quinhentos e quarenta e 
cinco mil, cento e onze reais e sessenta e sete centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2019 Projeto 0209.123650007.1.175 Construção, 

Reforma e Ampliação de Creches Municipais, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 

3.545.111,67 VIGÊNCIA: 20 de Março de 2019 a 19 de Março de 2020 

DATA DA ASSINATURA: 20 de Março de 2019 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190105/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190105/2019. ORIGEM....: 

PREGÃO Nº SRP 042/2018. CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. CONTRATADA(O).: DISTRIMED COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA. OBJETO..: Fornecimento de medicamentos 

para atender as necessidades da rede pública de saúde do município de São 

Mateus do Maranhão-MA durante o ano de 2019. VALOR TOTAL..: R$ 

331.244,00 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 Atividade 

0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.09, no valor de R$ 209.481,50, Exercício 2019 Atividade 

0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta 

Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 63.612,00. VIGÊNCIA..: 15 de 

Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA..: 15 

de Março de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190106/2019 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190106/2019. ORIGEM....: 

PREGÃO Nº SRP 042/2018. CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. CONTRATADA(O).: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO..: Fornecimento de medicamentos 

para atender as necessidades da rede pública de saúde do município de São 

Mateus do Maranhão-MA durante o ano de 2019. VALOR TOTAL..: R$ 

429.772,10 (quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e setenta e dois reais 

e dez centavos). PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 

Atividade 0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-

PAB  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 212.141,10, Exercício 2019 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Vº - Nº 233–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 28 DE MARÇO DE 2019 

Atividade 0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. 

Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 

198.956,00. VIGÊNCIA..: 15 de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 

2019. DATA DA ASSINATURA..: 15 de Março de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190093/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190093/2019 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 2839/2019 PROCESSO DE DISPENSA Nº 

012/2019 RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Ratifico 

para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 

Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 

012/2019, fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo objeto é 

locação de Imóvel para funcionamento do MERCADO DO PEIXE NA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-MA, em favor do imóvel 

pertencente ao Sr. Belquior Gomes de Aguiar, RG: 13688452000-4 

GEJUSPC-MA e CPF: 449.644.123-34, residente e domiciliado na Rua 

Benu lago, 1712, centro, São Mateus do Maranhão-MA, no valor global de 

R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). CUMPRA-SE NA FORMA 

RECOMENDADA.SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA, 08 de janeiro 

de 2019.   ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA - Secretário de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 012/2019. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através 

do Secretário de Finanças e Desenvolvimento Econômico e a pessoa física 

Belquior Gomes de Aguiar, inscrita no CPF n° 449.644.123-34. OBJETO: 

locação de imóvel situado na Avenida Piqui, no Município de São Mateus 

do Maranhão, para funcionamento do Mercado do Peixe. BASE LEGAL: 

Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 8.245, de 1991, 

bem como demais legislações correlatas. VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e 

dois mil reais).VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de 

Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Sec. Mun. 

de Fin. e Desenv. Econômico. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007 – Manut. 

Func. da Sec. Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - 

Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física. FONTE DE RECURSOS: 

010000SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contratante e Belquior 

Gomes de Aguiar pelo contratado. DATA DA ASSINATURA: 09 de 

janeiro de 2019. São Mateus do Maranhão – MA. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


